²⁷ D. Delcorno Branca, "Un discepolo del Poliziano: Michele Acciari", in *Lettere Italiane* 28 (1976), pp. 470-71.

1. *Miftāh al-hikma*, III *maqāla*.

Le silence est toujours nécessairement lié à la pesanteur et le son articulé est toujours nécessairement lié à la légèreté. Le mouvement extérieur et muet est le mouvement des substances des mains, des jambes, de la tête et d'autres choses extérieures chez l'homme, qui sont visibles, et avec ce mouvement a lieu aussi l'action. Le mouvement intérieur est le mouvement des membres de l'intérieur de la créature, et du thorax, d'où se produit un son que la langue et les lèvres interrompent (modulent) jusqu'à ce qu'il devienne parfait et intelligible, et qu'on l'appelle 'langage'. Avec ce mouvement se produit le discours, et 'exposition' est le sens du langage.

Chaque subtil est doté de son et chaque dense est muet: du son on ne forme pas un discours si on ne lui ajoute pas un silence qui l'interrompt, et cela a lieu uniquement avec le mélange du subtil et du dense, dont l'un apporte la nature de la chaleur et de l'humidité et [la nature] de la chaleur et de la sécheresse et l'autre apporte la froideur et l'humidité et la froideur et la sécheresse. Ce mélange se vérifie comme nous l'avons mentionné, à moins qu'une de ses substances ne soit plus abondante que l'autre: en effet, si le subtil prévalait, le dense serait caché, et le son ne cesserait jamais, le silence ne l'interrompant pas; si par contre le dense prévalait, le subtil serait caché, et le silence ne cesserait jamais, le son ne l'interrompant pas. On ne produit absolument pas ce que nous avons mentionné si ce n'est par ce que nous avons mentionné, c'est-à-dire par un mélange équilibré où chacun des deux agit sur l'autre dans la mesure où l'autre agit sur lui...

Il existe trois types de sons: le son du nominatif, qui est le son de la chaleur et de la sécheresse; le son de l'accusatif, qui est le son de la chaleur et de l'humidité; le son du cas oblique, qui est le son de la froideur et de l'humidité. Le quatrième [type de son] est le *sukûn*, qui est le silence; un quatrième type qui est du côté de la froideur et de la sécheresse. Ces quatre types sont posés sur (appuyés sur) 23 signes graphiques (graphèmes), et se composent dans une composition qui est comme celle des 28 planètes (étoiles) qui sont les attributions lunaires, qui indiquent les douze constellations, et qui s'obtiennent du mélange des quatre natures avec ce qui est en excès des substances des sept planètes qui règlent le microcosme...